PAGE
3

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

 АТЯШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

_от 23.12.2008___                                                                            №__72___

рп.Атяшево

О внесении изменений в Решение Совета депутатов Атяшевского района от 25.02.2005 №74 «Об утверждении  Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Атяшевского муниципального района»
Совет депутатов Атяшевского муниципального района

р е ш и л:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Атяшевского муниципального района», утвержденное Решением Совета депутатов Атяшевского района от 25.02.2005 №74, следующие изменения:

1) в пункте 1.3.2. слово «поселения» заменить словами «муниципального района»;
2) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. В собственности Атяшевского муниципального района может находиться:

1) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Атяшевского муниципального района, в случаях, установленных федеральными законами и законами Республики Мордовия, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления поселений Атяшевского муниципального района, переданных им на основании соглашений с органами местного самоуправления Атяшевского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет Атяшевского муниципального района;

2) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета депутатов Атяшевского муниципального района;

3) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.»;

3) пункт 2.3 дополнить словами: «(за исключением решений об учреждении органов Администрации Атяшевского муниципального района с правами юридического лица и утверждении положений о них)»;

4) в пункте 2.4.2 второй абзац исключить;

5) дополнить пунктами 2.5.-2.7 следующего содержания:

«2.5. Глава Администрации Атяшевского муниципального района назначает на должность и освобождает от должности, заслушивает отчеты о деятельности:

руководителей муниципальных учреждений Атяшевского муниципального района за исключением случаев, установленных пунктами 2.6.-2.7 настоящего Положения;
руководителей отраслевых (функциональных) органов Администрации Атяшевского муниципального района, наделенных правами юридического лица.

2.6. Начальник управления образования Администрации Атяшевского муниципального района назначает на должность и освобождает от должности, заслушивает отчеты о деятельности руководителей учреждений образования Атяшевского муниципального района, за исключением руководителей музыкальных, художественных школ и школ искусств.
2.7. Начальник управления культуры Администрации Атяшевского муниципального района  назначает на должность и освобождает от должности, заслушивает отчеты о деятельности руководителей учреждений культуры Атяшевского муниципального района, а также руководителей музыкальных, художественных школ и школ искусств.»;
6) пункт 4-1.5. изложить в следующей редакции:

«4-1.5. Администрация Атяшевского муниципального района вправе утверждать перечни муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства). Муниципальное имущество, включенное в указанные перечни, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Эти перечни подлежат обязательному опубликованию в районной газете «Вперед», а также размещению в сети "Интернет" на официальном сайте Администрации Атяшевского муниципального района.»;

7) дополнить пунктами 4-1.6 -4-1.8 следующего содержания:

«4-1.6. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования указанных в пункте 4-1.5  настоящего Положения, а также порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) включенного в них муниципального имущества устанавливаются Постановлениями Главы Администрации Атяшевского муниципального района.

4-1.7. Муниципальное имущество, включенное в перечни, указанные в части 4 настоящей статьи, не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность субъектов малого или среднего предпринимательства, арендующих это имущество.

4-1.8. Передача во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях осуществляется с участием Совета предпринимателей, созданного при Администрации Атяшевского муниципального района.»;

8) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Управление земельными участками, водными объектами, лесными участками, полезными ископаемыми и иными ресурсами осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о недрах.»;
9) дополнить пунктами 5.5 -5.7 следующего содержания:

«5.5. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением, случаев, установленных частью 1 статьи 17.1 Федерального закон от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

5.6. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, которое закреплено на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными бюджетными учреждениями и которым они могут распоряжаться только с согласия собственника, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением, случаев, установленных частью 3 статьи 17.1 Федерального закон от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции".
5.7. Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в пунктах 5.5 и 5.6. настоящего Положения, и перечень случаев заключения указанных договоров путем проведения торгов в форме конкурса устанавливаются Правительством Российской Федерации.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Вперед».

Председатель Совета депутатов                                                                  Н.М.Казаев